
minas Gerais  diário do executivo sábado, 31 de dezembro de 2022 – 51 
CSM-ExTrATo DE TErMo ADITIvo 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 009345972/2022 do Processo N°1401269000075/2022 . Partes: CBMMG x vIBrA ENErGIA S/A . oBJETo: 
Reequilíbrio econômico financeiro do valor unitário dos itens (gasolina comum e óleo diesel subtipo S-10), conforme discriminado abaixo:

Item Descrição Passando de Para
1 GASoLINA AuToMoTIvA - TIPo: CoMuM; 3,9261 3,7902
2 ÓLEo DIESEL CoMBuSTÍvEL AuToMoTIvo - TIPo: S10 (MENoS ENxoFrE) 5,6286 5,3499

Em decorrência da alteração descrita acima, o valor do Contrato passará de r$ 6 .344 .224,50 (seis milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, duzentos 
e vinte e quatro reais e cinquenta centavos) para r$ 6 .048 .050,10 (seis milhões, quarenta e oito mil, cinquenta reais e dez centavos), passando a 
vigorar a partir de 13/12/2022 . vigência: A vigência do contrato permanece inalterada . Assinam: Bruno Goulart Magalhães, Maj BM, ordenador 
de Despesas Suplente, pelo CBMMG e Glaucius de Lucca Braga e Cassio Esashika Leone Porto, por procuração, pela empresa vIBrA ENErGIA 
S/A .

6 cm -30 1732696 - 1

parcelamento de uma área de 627 .773,00m² (seiscentos e vinte e sete mil 
setecentos e setenta e três metros quadrados), conforme levantamento 
planialtimétrico apresentado, situada no local denominado “Fazenda 
Bela vista”, no município de Contagem/MG, referente ao processo 
Agência rMBH 2430 .01 .0000748/2022-77, de interesse de Tamig 
Empreendimentos Imobiliários Ltda .

 Sílvia Gramiscelli
CAu A166194-9

Arquiteta e urbanista

Ananda Camargo da Silva
Gerente de Apoio à ordenação Territorial

4 cm -30 1732735 - 1

comPANHiA DE DESENvoLvimENto 
DE miNAS GErAiS - coDEmGE

 rETIFICAÇÃo DE EDITAL
A CoDEMGE torna público o adiamento da sessão de pregão 
eletrônico nº99/2022, cujo objeto é a Aquisição de seguro veicular 
para os veículos da frota própria da Codemge, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas. Motivo: retificação da data da 
sessão para cumprimento do prazo legal . Data da Sessão Pública alterada 
para: 11/01/2023 às 09h00 . Demais termos e condições permanecem 
inalterados. O extrato da retificação encontra-se disponível no site 
www .codemge .com .br ou na sede da CoDEMGE, à rua Manaus, nº 
467, Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, de segunda a sexta-feira, das 
9h às 12h e de 14h às 17h .

 ExTrATo DE CoNTrATo
 Extrato do Contrato nº 11 .325 . Pregão Eletrônico nº 96/2022 . Processo 
Interno n° 3637/2022 . Base Legal: Lei 13 .303/2016 . Contratado: 
IPCoMM TECNLoGIA EIrELI, CNPJ n° 03 .675 .338/0001-31 . 
objeto: a aquisição de assinatura dos aplicativos Microsoft, no regime 
de subscrição . Prazo de vigência: 15 (Quinze) meses . valor Global: r$ 
r$ 309 .844,00 . Data da Assinatura: 29/12/2022 .

 ExTrATo DE TErMo ADITIvo
 Extrato do 3° Aditivo do Contrato n° 11087 . Processo Interno 
n° 325/2020 . Contratada: ABAx SErvIÇoS EIrELI CNPJ n° 
16 .575 .185/0001-84 . objeto: Prorroga o prazo vigência por 6 (Seis) 
meses, fixando-se a nova vigência até 27/06/2023, reajusta o contrato 
por aplicação do INPC e, para enfrentar o período de vigência da 
prorrogação acima, dá-se ao aditivo o valor de r$ r$ 134 .110,86 . Base 
Legal: art . 71 da Lei 13 .303/16 . Data da Assinatura: 26/12/2022 .

 ExTrATo DE TErMo ADITIvo
 Extrato do 3° Aditivo do Contrato n° 10871 . Processo Interno n° 
235/2019 . Contratada: Lavanderia Morro Chic LTDA, CNPJ n° 
12 .591 .441/0001-94 . objeto: Prorroga o prazo vigência por 12 (Doze) 
meses, fixando-se a nova vigência até 19/12/2023, reajusta o contrato 
por aplicação do INPC e, para enfrentar o período de vigência da 
prorrogação acima, dá-se ao aditivo o valor de r$ r$ 130 .561,14 . Base 
Legal: art . 71 da Lei 13 .303/16 . Data da Assinatura: 20/12/2022 .

8 cm -30 1732617 - 1

comPANHiA DE SANEAmENto Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA

CoMPANHIA DE SANEAMENTo DE 
MINAS GErAIS - CoPASA MG

AvISoS DE LICITAÇÃo
PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2023/0013 – PEM

objeto: Conjuntos Motobombas 40cv . Dia da Licitação: 24 de janeiro 
de 2023 às 08:45 horas . Edital e demais informações disponíveis a 
partir do dia 03/01/2023 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações 
e Contratos/Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2023/0027 .
objeto: Serviços de construção de 153 Tanques de Evapotranspiração 
acompanhado de Círculo de Bananeira . Dia da Licitação: 30 de janeiro 
de 2023 às 08:45 horas . Edital e demais informações disponíveis a 
partir do dia 03/01/23 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e 
Contratos/Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2023/0032 .
objeto: Serviços de manutenção em bombas submersíveis das marcas 
SuLZEr/ABS . Dia da Licitação: 30 de janeiro de 2023 às 09:15 horas . 
Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 03/01/23 no 
site: www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2023/0022 .
objeto: Painéis elétricos BT QCM E BT PDA e armários de aço . Dia 
da Licitação: 24 de janeiro de 2023 às 09:00 horas . Edital e demais 
informações disponíveis a partir do dia 03/01/23 no site: www .copasa .
com .br (link: Licitações e Contratos/Licitação) .

PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2023/0019 .
objeto: serviço de lavagem, desinfecção, higienização, passagem 
a ferro, pequenos reparos, recolhimento e entrega em embalagem 
adequada . Dia da Licitação: 30 de janeiro de 2023 às 09:30 horas . 
Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 03/01/23 no 
site: www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/Licitação) .

AvISo DE rETIFICAÇÃo
PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0024

objeto: kit reparo bomba . A CoPASA MG informa que o número 
correto da licitação, acima mencionada, é 05 .2023/0024 e não como 
publicado neste jornal no dia 30/12/2022 .

rESuLTADoS DE LICITAÇÃo
PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0591 - PEM

objeto: Controladores e Sondas de oxigênio . Proposta vencedora: 
Hexis Cientifica Ltda. para o Lote 01 - Cota Principal, no valor de R$ 
64 .999,99 e para o Lote 02- Cota reservada, no valor de r$ 16 .981,29, 
perfazendo o valor total de r$ 81 .981,28 .

PrEGÃo ELETrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0619 – PEM
objeto: Tubo em Concreto Armado . resultado: Encerrado . Não houve 
empresas interessadas (deserto), conforme consta dos autos .

CoMuNICADoS DE HoMoLoGAÇÃo
LICITAÇÃo Nº CPLI .1120220196

objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Melhorias do SAA - Sistema de Abastecimento de água do 
Bairro Santo Agostinho em virginópolis/MG . o presente Processo foi 
homologado em 30 .11 .22 . Data: 30/12/2022 .

LICITAÇÃo Nº CPLI .1120220218
objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de implantação do Sistema de Abastecimento de água 
do distrito de Alegria no município de Simonésia / MG . o presente 
Processo foi homologado em 29 .12 .22 . Data: 30/12/2022

A DIrETorIA
15 cm -30 1732470 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto SociAL

 ExTrATo DE ALTErAÇÃo DE FISCAL 
Do CoNvÊNIo Nº 1481002039/2021

 Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - 
SEDESE e Município de rubelita, MG . Fica designado como Fiscal 
do Convênio a Servidora Simone Amaral Bernadinho Soares, Masp 
387733-9 . Processo Sei nº1480 .01 .0009461/2021-27 .

 ExTrATo DE ALTErAÇÃo DE FISCAL Do CoNvÊNIo Nº 
1481001428/2021

 Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social - SEDESE e Prefeitura Municipal de Alvorada de Minas, 
MG . Fica designado como Fiscal do Convênio o Servidor Pedro 
Henrique Madureira ogando, Masp1 .529 .185 - 9 . Processo Sei 
nº1480 .01 .0008129/2021-04 .

3 cm -30 1732587 - 1

 ExTrATo Do 1º TErMo ADITIvo Ao TErMo 
DE FoMENTo Nº 1481001556/2021

 Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social e Caritas Brasileira . objeto: Prorrogação de vigência .
Assinatura: 28/12/2022 . vigência: 365dias .Processo Sei 
nº1480 .01 .0006153/2021-06 .

 ExTrATo Do 1º TErMo ADITIvo Ao TErMo 
DE CoLABorAÇÃo Nº 1481001472/2021

Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social e a AssociaçãoMais Acessível . objeto: Prorrogação de 
vigência . Assinatura: 28/12/2022 . vigência: 365dias .Processo Sei 
nº1480 .01 .0005513/2021-20 .

 ExTrATo DA 1ª ProrroGAÇÃo DE oFÍCIo Do 
TErMo DE FoMENTo Nº 1481001916/2021

Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
eAssociaçãoSãoFrancisco de Assis . objeto: Prorrogação de ofício 
doTermo de Fomento por mais 349dias . Assinatura: 28/12/2022 .
Processo Sei nº1480 .01 .0004839/2021-79 .

 ExTrATo DA 2ª ProrroGAÇÃo DE oFÍCIo 
Do CoNvÊNIoNº 1671001427/2019

 Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
ePrefeitura Municipal de Santa Helena de Minas, MG . objeto: 
Prorrogação de ofício do Convênio por mais 153dias . Assinatura: 
26/12/2022 .Processo Sei nº1480 .01 .0005674/2019-44 .

6 cm -30 1732472 - 1

rETIFICAÇÃo DA PuBLICAÇÃo IoF EDIÇÃo 
ExTrA Do DIA 28/12/2022, PAG .02

onde se lê: ExTrATo Do TErMo DE CoLABorAÇÃo Nº 
1481003158/2022 . Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Sociale Escola Esperança e vida, do município de ouro Fino . objeto: 
Constitui objeto do presente termo de colaboração a execução do 
Programa rede Cuidar para oaprimoramento da oferta do serviço 
socioassistencial, em consonância com os parâmetros de qualidade 
definidos nas normativas estadual e nacional do SUAS, conforme 
previsto no plano de trabalho . valor do repasse: r$ 115 .000,00 . valor 
da Contrapartida: r$ 146 .980,00 . Dotação orçamentária Estadual:425
1 .08 .244 .065 .4535 .0001 4 .4 .50 .42 .01 0 .71 .1 . Assinatura: 28/12/2022 . 
vigência: 600dias . Gestor: Eva Aparecida Barbosa Pinheiro- Masp: 
13 .92 .4444 . Processo SEI nº 1480 .01 .0000672/2022-65 .
Leia-se: ExTrATo Do TErMo DE CoLABorAÇÃo Nº 
1481003067/2022 . Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Sociale Escola Esperança e vida, do município de ouro Fino . objeto: 
Constitui objeto do presente termo de colaboração a execução do 
Programa rede Cuidar para oaprimoramento da oferta do serviço 
socioassistencial, em consonância com os parâmetros de qualidade 
definidos nas normativas estadual e nacional do SUAS, conforme 
previsto no plano de trabalho . valor do repasse: r$ 115 .000,00 . valor 
da Contrapartida: r$ 146 .980,00 . Dotação orçamentária Estadual:425
1 .08 .244 .065 .4535 .0001 4 .4 .50 .42 .01 0 .71 .1 . Assinatura: 28/12/2022 . 
vigência: 600dias . Gestor: Eva Aparecida Barbosa Pinheiro- Masp: 
13 .92 .4444 . Processo SEI nº 1480 .01 .0000672/2022-65 .

6 cm -30 1732363 - 1

JuNtA comErciAL Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - JucEmG

 ExTrATo TErMo DE ADESÃo
 2250 .01 .0001838/2022-87

 I-Partes: Município de Dionísio e Jucemg . II- Da Adesão: Adesão ao 
Convênio celebrado, em 07/07/2011, entre a JuCEMG e a Secretaria da 
receita Federal do Brasil (rFB), que objetiva a integração dos cadastros 
e o intercâmbio de informações entre o Cadastro Sincronizado Nacional 
(CadSinc) e o sistema aplicativo de integração estadual . Firmado em 29 
de dezembro de 2022 por Francisco Castro Souza Filho, pelo Município 
de Dionísio e por Bruno Selmi Dei Falci, pela Jucemg .

 ExTrATo TErMo DE ADESÃo
 2250 .01 .0000997/2022-96

 I-Partes: Município de São José do Mantimento, Jucemg e Sebrae-MG . 
II-objeto: Implantação, promoção e coordenação de ações para 
prestação de ser viços, informações e capacitações a empreendedores, 
empresários e/ou gestores públicos usuários das Salas Mineiras do 
Empreendedor . III- vigência da adesão: a contar da sua assinatura até 
07/06/2026. IV-Dos repasses financeiros: não há repasses financeiros 
entre o aderente e os convenentes . Firmado em 29 de dezembro de 2022 
por Hélio Márcio Gomes, pelo Município de São José do Mantimento; 
por Afonso Maria rocha e por João Cruz reis Filho, ambos pelo 
Sebrae-MG e por Bruno Selmi Dei Falci, pela Jucemg .

 ExTrATo TErMo DE ADESÃo
 2250 .01 .0000973/2022-65

 I-Partes: Município de Bugre e Jucemg . II- Da Adesão: Adesão ao 
Convênio celebrado, em 07/07/2011, entre a JuCEMG e a Secretaria da 
receita Federal do Brasil (rFB), que objetiva a integração dos cadastros 
e o intercâmbio de informações entre o Cadastro Sincronizado Nacional 
(CadSinc) e o sistema aplicativo de integração estadual . Firmado em 29 
de dezembro de 2022 por Marcélio Teixeira da Costa, pelo Município 
de Bugre e por Bruno Selmi Dei Falci, pela Jucemg .

 ExTrATo TErMo DE ADESÃo
 2250 .01 .0000973/2022-65

 I-Partes: Município de Bugre, Jucemg e Sebrae-MG . II-objeto: 
Implantação, promoção e coordenação de ações para prestação de 
serviços, informações e capacitações a empreendedores, empresários e/
ou gestores públicos usuários das Salas Mineiras do Empreendedor . III- 
vigência da adesão: a contar da sua assinatura até 07/06/2026 . Iv-Dos 
repasses financeiros: não há repasses financeiros entre o aderente e 
os convenentes . Firmado em 29 de dezembro de 2022 por Marcélio 
Teixeira da Costa, pelo Município de Bugre; por Afonso Maria rocha 
e por João Cruz reis Filho, ambos pelo Sebrae-MG e por Bruno Selmi 
Dei Falci, pela Jucemg .

 ExTrATo TErMo DE ADESÃo
 2250 .01 .0001724/2022-61

 I-Partes: Município de Senador José Bento e Jucemg . II- Da Adesão: 
Adesão ao Convênio celebrado, em 07/07/2011, entre a JuCEMG 
e a Secretaria da receita Federal do Brasil (rFB), que objetiva a 
integração dos cadastros e o intercâmbio de informações entre o 
Cadastro Sincronizado Nacional (CadSinc) e o sistema aplicativo de 
integração estadual . Firmado em 29 de dezembro de 2022 por Fernando 
César Fernandes, pelo Município de Senador José Bento e por Bruno 
Selmi Dei Falci, pela Jucemg .

 ExTrATo TErMo DE ADESÃo
 2250 .01 .0001724/2022-61

 I-Partes: Município de Senador José Bento, Jucemg e Sebrae-MG . 
II-objeto: Implantação, promoção e coordenação de ações para 
prestação de serviços, informações e capacitações a empreendedores, 
empresários e/ou gestores públicos usuários das Salas Mineiras do 
Empreendedor . III- vigência da adesão: a contar da sua assinatura até 
07/06/2026. IV-Dos repasses financeiros: não há repasses financeiros 
entre o aderente e os convenentes . Firmado em 29 de dezembro de 
2022 por Fernando César Fernandes, pelo Município de Senador José 
Bento; por Afonso Maria rocha e por João Cruz reis Filho, ambos pelo 
Sebrae-MG e por Bruno Selmi Dei Falci, pela Jucemg .

-4ºBBM–rESuMo Ao CoNvÊNIo Nº 05/2022 . 
Partes: o CBMMG e a Prefeitura Municipal de ubá . objeto: 
estabelecimento de condições de cooperação mútua entre os 
convenentes. Valor de repasse financeiro de R$ 53.652,08, para 
aquisição de materiais operacionais . Signatários: Winderson Alain 
Moura, Ten Cel BM e Edson Teixeira Filho, Prefeito Municipal .

2 cm -30 1732753 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
AGricuLturA, PEcuáriA 

E ABAStEcimENto
 ExTrATo DE ADITIvo

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio Nº 1231001411/2022 . 
Partícipes: Secretaria De Estado De Agricultura, Pecuária E 
Abastecimento - Seapa E Prefeitura Municipal de Jequita com objetivo 
de reprogramar objeto do convênio, com redução de itens e supressão de 
valor, passando o valor da contrapartida financeira para R$ 47.333,33, e 
o valor total do Convênio para r$945 .946,66 . Assinatura: 30/12/2022 .

2 cm -30 1732645 - 1

iNStituto miNEiro DE 
AGroPEcuáriA - imA

AvISo DE LICITAÇÃo
o INSTITuTo MINEIro DE AGroPECuárIA - IMA realizará a 
licitação Pregão Eletrônico 32/2022, Processo de Compra 2371036 
00085/2022 . Tipo: Menor preço . objeto: Contratação de Serviços 
Comuns de Engenharia . A sessão do pregão iniciará no dia 12/01/2023, 
às 10h00min, no site www.compras.mg.gov.br. Inf.: compras@ima.
mg .gov .br .

2 cm -30 1732387 - 1

 ExTrATo Do PrIMEIro TErMo ADITIvo 
Ao CoNTrATo Nº 9344175/2022

Partes: Instituto Mineiro de Agropecuária IMA e FCA FIAT 
CHrYSLEr AuToMÓvEIS BrASIL LTDA . objeto: aquisição 
de mais 5 (cinco) veículos novos . Data de assinatura: 30/12/2022 . 
Signatários: Guilherme Costa Negro Dias, pela contratante e Diego 
Nunes Mello, pela contratada .

2 cm -30 1732487 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
cuLturA E turiSmo

ExTrATo DE TErMo DE DoAÇÃo
Extrato termo de doação referente ao processo sei nº 
2210 .01 .0000377/2021-15 – Entre o EMG/por meio da Secretaria de 
Estado de Cultura e Turismo e a Fundação Cultural Tv Minas Cultural 
e Educativa . objeto do termo: É objeto deste termo à doação em caráter 
definitivo do bem constante no quadro de detalhamento de material 
anexo ao Termo de Doação . Do valor: o valor total da doação é de r$ 
37 .779,29 (Trinta e sete mil, setecentos e setenta e nove reais e vinte e 
nove centavos) Signatários: Leônidas José de oliveira – Secretário de 
Estado de Cultura e Turismo – Doador e Gustavo Medicino de oliveira 
Presidente da Fundação Tv Minas Cultural e Educativa - Donatário .

3 cm -30 1732801 - 1

FuNDAÇÃo cLóviS SALGADo - FcS
 ExTrATo DE CoNTrATo 

 Contrato de Prestação de Serviços nº 210/22-Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e GHG Soluções Ambientais Eireli; objeto: contratação 
da empresa para emissão de laudo que ateste a eficiência do tratamento 
acústico para o Palácio das Artes, Serraria Souza Pinto e Cefar 
Liberdade, conforme Contrato 210/22; valor: r$ 4 .500,00; vigência: 
(02) dois meses, a partir da publicação do seu extrato no órgão oficial de 
imprensa; Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e Astolfo 
Gonçalves de Azevedo; Processo SEI: 2180 .01 .0002853/2022-82 .

2 cm -30 1732520 - 1

iNStituto DE EStADuAL Do 
PAtrimôNio HiStórico E ArtÍStico 

DE miNAS GErAiS - iEPHA
 AvISo DE ALTErAÇÃo

 EDITAL DE CoNCurSo CuLTurAL
 o IEPHA/MG torna público aos interessados que o Concurso Cultural 
nº 01/2022, cujo objeto é selecionar proposta de monumento, na forma 
de marco, coluna, totem, forma vertical etc ., inserido no agenciamento 
arquitetônico da Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves, 
Belo Horizonte, que considere a composição existente das edificações 
e seus vazios, que a elas se some de maneira a considerar as 
implantações, volumetrias e visadas;que seja em memória às vítimas 
da tragédia ocorrida pelo rompimento de barragens da vale S .A . em 
Brumadinho, teve o item 13 – DA DIvuLGAÇÃo Do rESuLTADo 
Do CoNCurSo do edital alterado, o prazo para divulgação do 
resultado passa de 90 (noventa) dias úteis para 150 (cento e cinquenta) 
dias úteis. Maiores informações: licitacao@iepha.mg.gov.br. Marília 
Palhares Machado . Data: 29/12/2022 .

4 cm -29 1732353 - 1

ExTrATo DE TErMo ADITIvo
2° Termo Aditivo ao Contrato nº 9288032 /2021 .IEPHA e KHroNoS 
SEGurANÇA PrIvADA LTDA . objeto: acréscimo de valor e a 
prorrogação do prazode execução no contrato original . Fiscal:Geraldo 
Múcio Lobo Ferreira Lima, MASP: 963 .482-5 - Gestor: Alexandre 
Eduardo Novais Mota, MASP: 1 .174 .353-1 . Belo Horizonte, 
11/08/2022 . Signatários: Marília Palhares Machado e Mariléia Benincá 
de Souza

2 cm -30 1732388 - 1

FuNDAÇÃo tv miNAS - 
cuLturAL E EDucAtivA

AvISo DE LICITAÇÃo – PrEGÃo 
ELETrÔNICo 1261565 014/2022

 Processo de Compra nº . 1261561 000014/2022 . Contratação de serviços 
de levantamento topográfico georreferenciado,avaliação do imóvel com 
emissão de laudo, bem como serviços de anuência de confrontantes em 
imóveis rurais ou urbanos, e elaboração projetos,laudos, croquisdas 
instalações/estruturas (edificações, abrigos e torres) em diversos 
municípios do estado, conforme especificações constantes noAnexoI- 
Termo de referência, e de acordo com as exigências e quantidades 
estabelecidas no Edital e seus Anexos . Sessão do Pregão: 17/01/2023, 
às 10:00 horas, no site www .compras .mg .gov .br . Edital disponível no 
mesmo site . Belo Horizonte, 30/12/2022 .

3 cm -30 1732465 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto EcoNômico

 ExTrATo DE PuBLICAÇÃo EDITAL DE 
CHAMAMENTo PÚBLICo nº 05/2022

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDE torna 
público que realizará seleção pública para recebimento da doação de 
serviços para digitalização de micro e pequenos negócios que irão 
compor o projetoHubMG MPE . A cópia do edital completo poderá ser 
obtida gratuitamente no endereço www .desenvolvimento .mg .gov .br . 
Data da Assinatura: 30/12/2022 . vigência: 12 meses .

2 cm -30 1732589 - 1

FuNDAÇÃo DE AmPAro à PESQuiSA Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - FAPEmiG
ExTrATo Do PrIMEIro ADITIvo Ao CoNTrATo DE 

LICENCIAMENTo DE TECNoLoGIA N . 04/2016 – uFMG/
FAPEMIG/FuNED/BIoZEuS BIoPHArMACEuTICAL S .A

 Partícipes: uNIvErSIDADE FEDErAL DE MINAS GErAIS – 
uFMG, FuNDAÇÃo DE AMPAro À PESQuISA Do ESTADo 
DE MINAS GErAIS – FAPEMIG, FuNDAÇÃo EZEQuIEL DIAS 
– FuNED E BIoZEuS BIoPHArMACEuTICAL S .A . Processo 
SEI 2070 .01 .0000407/2022-70 . objeto: Constitui objeto do presente 
contrato a prorrogação dos prazos para o desenvolvimento da tecnologia, 
previstos no inciso I da cláusula segunda do contrato original, para 
31 de outubro de 2023 e alteração dos marcos para pagamento da 
remuneração na cláusula quinta considerando os resultados obtidos . 
vigência: o presente Termo Aditivo vigorará pelo prazo de vigência 
da patente, a contar da sua assinatura, de forma a coincidir com o 
prazo de duração, no Brasil e no exterior, das patentes aplicadas às 
inovações técnicas . Data de Assinatuta: 07/12/2022 . Signatários: 
Gilberto Medeiros ribeiro - Diretor da Coordenadoria de Transferência 
e Inovação Tecnológica da CTIT-uFMG, Marcelo Gomes Speziali - 
Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação da FAPEMIG, Eduardo 
Campos Prosdocimi, Presidente da FuNED, Paulo Gustavo Sampaio 
Lacativa, Diretor da BIoZEuS, viviane Fernandes ribeiro, Diretora 
da BIoZEuS .

ExTrATo Do CoNTrATo DE CESSÃo DE 
DIrEIToS N . TC 59 – uFMG/FuNDEP/FAPEMIG/
FuNED/BIoZEuS BIoPHArMACEuTICAL S .A

 Partícipes: uNIvErSIDADE FEDErAL DE MINAS GErAIS – 
uFMG, FuNDAÇÃo DE DESENvoLvIMENTo DA PESQuISA 
– FuNDEP , FuNDAÇÃo DE AMPAro À PESQuISA Do 
ESTADo DE MINAS GErAIS – FAPEMIG, FuNDAÇÃo 
EZEQuIEL DIAS – FuNED E BIoZEuS BIoPHArMACEuTICAL 
S .A . Processo SEI 2070 .01 .0003553/2021-06 . objeto: Constitui 
objeto do presente contrato a cessão total, a título oneroso, pelas 
CEDENTES à CESSIoNárIA, das quotas-partes dos direitos das 
CEDENTES sobre a tecnologia intitulada “SYNTHETIC PEPTIDES, 
ProDruGS, PHArMACEuTICAL CoMPoSITIoNS AND 
uSES”, consubstanciada nos pedidos de patente prioritários n° PCT/
Br2019/050249 e uS16/502,215, denominada apenas Tecnologia, com 
fundamento na Lei n° 10 .973/2004 e no Decreto Estadual de Minas 
Gerais n° 47442/2018 . Data de Assinatuta: 06/12/2022 . Signatários: 
Sandra regina Goulart Almeida – reitora da uFMG, Jaime Arturo 
ramírez – Presidente da FuNDEP, Marcelo Gomes Speziali - 
Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação da FAPEMIG, Eduardo 
Campos Prosdocimi, Presidente da FuNED, Paulo Gustavo Sampaio 
Lacativa, Diretor da BIoZEuS, viviane Fernandes ribeiro, Diretora 
da BIoZEuS .

10 cm -30 1732657 - 1

iNStituto DE mEtroLoGiA E 
QuALiDADE Do EStADo - iPEm

 ExTrATo DE CoNTrATo
 ESPÉCIE: Contrato nº 9371061, que entre si celebram o IPEM/MG e 
a empresa GLB SErvIÇoS, ENGENHArIA & CoMÉrCIo LTDA . 
Processo de Compras: 2331032 000061/2022 . objeto: Contratação de 
empresa especializada para a ministração dos cursos Nr 33 - Trabalho 
em Espaço Confinado Supervisor de Entrada, Vigia e Trabalhadores 
Autorizados, e Nr 35 - Trabalho em Altura . Dotação orçamentária: 23
31 .23 .125 .063 .4127 .0001 .339039 .48 .0 .73 .1 . valor global: r$ 9 .800,00 
(nove mil e oitocentos reais) . vigência: 12 (doze) meses, a partir da 
publicação de seu extrato na Imprensa Oficial. SIGNATÁRIOS: 
Pelo IPEM/MG o Sr . Francisco José da Fonseca e pela contratada o 
Sr . Geraldo Luiz Barbosa . Data da assinatura: 30/12/2022 . Fiscal do 
contrato: regina Souza de Paula Aquino .

3 cm -30 1732463 - 1

AGêNciA DE DESENvoLvimENto 
DA rEGiÃo mEtroPoLitANA DE 

BELo HoriZoNtE - ArmBH
PuBLICAÇÃo DE ExTrATo DE DIrETrIZ METroPoLITANA

A Agência de Desenvolvimento da região Metropolitana de Belo 
Horizonte, tendo em vista o disposto no art . 3º, inciso xv, do Decreto 
Estadual n° 47 .930, de 29/04/2020, e obedecendo ao disposto no 
Decreto Estadual n° 48 .254, de 18/08/2021, estabelece diretrizes para o 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202212310018470151.

x17460515
Realce


